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湘潭市人民政府办公室
关于印发《湘潭市推动科技创新“133”
行动计划（2023—2025年）》的
通   知
潭政办发〔2023〕33号

各县市区人民政府，湘潭高新区和经开区管委会，市直机关各单位，市属和驻市各企事业单位，各人民团体：
《湘潭市推动科技创新“133”行动计划（2023—2025年）》已经市人民政府同意，现予印发，请认真组织实施。


       
                       湘潭市人民政府办公室
                        2023年12月28日
（此件主动公开）


湘潭市推动科技创新“133”行动计划
（2023—2025年）

为深入实施创新驱动发展战略，发挥科技创新对经济社会发展的支撑引领作用，进一步增强全市科技创新动能，推动湘潭高质量发展，结合实际，制定本行动计划。
一、总体要求
[bookmark: _Toc2765][bookmark: _Toc29577][bookmark: _Toc4049]坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，全面落实习近平总书记对湖南和湘潭重要讲话重要指示批示精神，锚定“三高四新”美好蓝图，积极融入长株潭都市圈建设，以国家创新型城市建设为统揽，以长株潭国家自主创新示范区湘潭“智造谷”建设为重点，以协同推进湘江科学城、湘潭大学城建设为抓手，持续完善科技创新体系，强化战略科技力量培育，提升企业自主创新能力，促进更多优质科技成果转化为新质生产力，加速构建“科技—产业—金融”高水平循环体系，加快建设国家创新型城市、国家产教融合试点城市，打造中部科创发展示范区，为推动我市实现转型发展、创新发展、跨越发展，加快建设社会主义现代化新湘潭提供有力科技支撑。
二、工作目标
到2025年底，科技创新体系逐步完善，区域创新布局逐步构建，创新驱动高质量发展成效显著，综合科技创新能力位居全省前列，实现高新技术企业突破1000家、研发投入强度达到3.0%、省级及以上创新平台突破300家的“133”目标。
创新能力显著提升。全市研发经费投入占GDP比重达到3.0%以上，高新技术产业增加值年均增速达到10%，全市万人发明专利拥有量23件以上、高价值发明专利拥有量8件以上，培育和引进国、省、市高层次创新人才团队60个以上。
创新主体逐步壮大。力争全市高新技术企业总数突破1000家，科技型中小企业达到2000家，国家级专精特新“小巨人”企业达到60家，省级“专精特新”中小企业达到300家；上市企业数量达到12家以上，努力实现科创板上市企业“破零”，培育一批百亿级企业，打造3个千亿产业集群。
创新平台量质提升。构建高能级创新平台培育体系，协同打造“双城”创新策源地。力争新增国、省级科创平台100家以上，总数达到300家以上。
创新成果加速转化。深化高校科技成果管理机制，科技成果转化承接能力显著提升，力争3年内新签订各类产学研合作协议300项以上，高校科技成果本地转化率达到30%。
三、主要任务
发挥湘潭科教资源和产业基础优势，整合科技创新资源，重点实施促进研发能力提升、创新主体提质、创新平台提级的“133”行动计划，加快推进国家创新型城市、国家产教融合试点城市建设，打造中部科创发展示范区，增强全域发展新动能。
（一）研发能力提升计划
充分发挥财政资金引导激励作用，加大财政科技投入，激活企业创新能力，提升在潭高校和科研院所研发能力，强化基础研究研发支撑，以科技创新推动产业创新，加快突破一批关键核心技术，形成一批原创性、引领性创新成果，提升我市产业基础能力和核心竞争力。
1.强化企业研发能力提升。坚持项目带动和产业支撑，依托重点产业和骨干科技型企业，实施一批国、省重大技术攻关项目。建立健全与省研发奖补互为补充的市研发奖补资金机制，引导企业建立研发投入稳定增长机制，带动企业加大对项目研发的自有资金投入和研发能力提升。将研发经费投入情况纳入对国有企业年度和管理层任期绩效考核，推动国有企业建立研发经费投入刚性增长机制。到2025年底，力争全社会研发经费投入突破100亿元；规模以上工业企业中开展研发活动的企业占比达到65%，规模以上工业企业研发投入强度达到2.0%；国有工业企业研发机构、科技活动实现全覆盖，研发投入强度提升至3.0%以上，部分重点企业达到5.0%以上。（牵头单位：市科技局、市工信局、市国资委；责任单位：市发改委、市教育局、市财政局、市住房城乡建设局、市商务局、市卫生健康委，各科研院所主管部门，各县市区人民政府、园区管委会）
2.加大在潭高校和科研院所研发投入。鼓励支持在潭高校和科研院所申报国、省科技重大创新项目，承接自然科学联合基金、区域联合基金、社科基金等各类基础研究课题。扩大市级指导性科技项目支持范围，支持在潭高校和科研院所青年人才自筹经费开展创新项目研究。推进在潭高校技术交易和科技成果转化，支持依法依规享受技术交易收益，鼓励科研人员将适当规模技术收益投入后续研发、成果应用与推广、标准研究与制定等活动。到2025年底，力争在潭高校和科研院所研发经费占全市研发经费的比重达到25%，基础研究经费占研发经费比重达到8.5%。（牵头单位：市科技局、市教育局；责任单位：市委组织部、市财政局，各科研院所主管部门）
3.提升财政科技投入规模。健全各级财政竞争性经费和稳定支持经费相协调的科技投入机制，确保财政科技投入持续稳定增长。强化各级政府给予企业的产业引导、招商引资等专项资金的使用导向，优先支持企业用于研发投入使用，并加强资金使用监管。到2025年底，力争财政科技支出占一般公共预算支出的比重达到5.2%以上。（牵头单位：市财政局；责任单位：市科技局、市税务局，各县市区人民政府、园区管委会）
4.强化技术攻关源头供给。依托高校和科研院所，重点打牢应用数学、应用化学、材料科学等学科基础，提升高能物理、数学计算等基础应用研究能力。谋划布局我市战略性新兴产业和未来产业，围绕产业重大共性技术难题，持续部署实施“市十大科技攻关和成果转化项目”，强化深海、深空、“两新三电”领域科技攻关，开展生命科学、人工智能等未来产业前瞻性技术研究，力争在碳基纳米芯片、深海勘探等领域取得若干具有国际影响力的原创性成果，在高端数控机床、医疗器械、真空镀膜装备、特种钢材等领域突破一批“卡脖子”“国产化替代”技术。（牵头单位：市科技局；责任单位：市工信局、市教育局、市发改委，各县市区人民政府、园区管委会）
（二）创新主体提质计划
实施产业强市“千百十”工程，构建“科技型中小企业—高新技术企业—‘专精特新’企业—领军型企业”培育体系，促进高校、科研院所与创新主体对接，深化产教融合,打通“政产学研金服用”通道，促进教育链、人才链、金融链与产业链、创新链深度融合、有机衔接。
1.强化创新主体培育。建立高新技术企业培育库，每年动态储备100家以上企业入库。加强本土小微企业自主知识产权创造和储备，不断壮大科技型中小企业阵营。扶持国有大中型企业、行业龙头骨干企业项目“裂变”，培育一批细分领域的优质科技型企业。强化“专精特新”企业梯度培育，引导中小企业专注核心业务，打造特色品牌。支持科技园区、民间资本建设各类科技企业孵化器、众创空间等创新创业载体，强化初创型科技企业孵化能力。到2025年底，力争全市高新技术企业总数突破1000家，科技型中小企业突破2000家；国家级专精特新“小巨人”企业突破60家，省级“专精特新”中小企业突破300家；市级及以上科技企业孵化器、众创空间在孵企业数突破1400家；上市企业数量达到12家，实现科创板上市企业“破零”。（牵头单位：市科技局；责任单位：市工信局、市发改委，各县市区人民政府、园区管委会）
2.打造领军企业品牌。建立 100 亿级企业重点培育名录,制定“一企一策”培育壮大计划,推动100 亿、50 亿、20 亿、10 亿级企业梯次培育、滚动发展，重点扶持湘钢集团、湘电集团、江麓集团、吉利、湖南裕能、威胜能源、江南集团、电化产投集团、埃普特等产业领军企业，带动产业链上下游企业融通创新。强化企业品牌培育，努力在精品钢材、特种电缆、电机电控、装备制造、先进储能材料、医疗器械等领域培育一批知名产业领军企业品牌，推动高新技术产业增加值年均增速达到10%。（牵头单位：市工信局；责任单位：市发改委、市科技局、市商务局，各县市区人民政府、园区管委会）
3.推动创新成果转化。协同推进在潭高校科技成果管理机制创新，建立“大校、大院、大企业”协同创新机制，着力解决高校成果“不能转”“不敢转”“不愿转”难题。建立健全企业需求库、高校技术库、政府政策库、企业家、技术专家、政府管家“三库三家”机制，深化产教融合，推进我市与中南大学、湖南大学、湘潭大学、湖南科技大学等市内外高校和科研院所产学研合作。用好潇湘科技要素大市场湘潭市场、市产学研与科技成果转化公共服务平台，组织开展跨部门跨区域成果发布、技术对接、项目路演等活动，推动更多优质科技成果转化为新质生产力。力争3年内全市万人发明专利拥有量达到23件以上、高价值发明专利拥有量8件以上，新签订各类产学研合作协议300项以上，高校科技成果本地转化率达到30%。（牵头单位：市科技局；责任单位：市工信局、市教育局、市市场监管局、市发改委，各县市区人民政府、各园区管委会）
4.深化科技金融融合。用好用足货币政策工具，加强银企合作，引导银行业金融机构加大对企业的放贷支持，加速构建“科技—产业—金融”高水平循环体系。强化金融对科技创新的外部支撑，组织开展“政银企”对接系列活动，力争每年发放企业各类贷款规模不低于400亿元。推进知识价值信用贷款“拓面、降息、提质、增效”,力争每年新增授信额不低于10亿元，三年累计授信额达到50亿元以上。持续完善专利权、知识产权等无形资产登记、抵(质)押、交易体系建设，建立知识产权融资项目数据库，力争每年知识产权质押融资不低于5亿元。（牵头单位：市科技局、市金融办；责任单位：人民银行市分行、国家金融监管总局湘潭监管分局、市财政局、市市场监管局）
（三）创新平台提级计划
加强高能级科技创新平台培育，以科创平台能级跃升带动全域创新提能。加快湘江科学城湘潭科技创新资源布局，科学规划设计湘潭大学城，共建湘江西岸科创走廊，打造原创性、引领性科技创新策源地。
1.加快国、省重点实验室建设。推进风电领域“海上风力发电装备与风能高效利用全国重点实验室”建设，支持湖南科技大学申报或共建海洋矿产资源探采装备领域全国重点实验室。加快对接省“4+4”科创工程，协同推进湖南大学“深海极端环境电能变换重大科技基础设施”建设，加强与岳麓山工业创新中心对接，谋划布局建设潇湘实验室（湘潭），推进湖南国家应用数学中心、湖南省医疗器械产业园、岳麓山种业创新中心湘潭分中心更好融入湖南省四大实验室（即岳麓山实验室、岳麓山工业创新中心、湘江实验室、芙蓉实验室）建设。（牵头单位：市科技局；责任单位：市发改委、市工信局、市教育局、市农业农村局，各县市区人民政府、园区管委会）
2.强化国、省创新平台培育。以高新技术企业、“专精特新”企业、拟上市企业为重点，鼓励企业自建或联合共建技术创新平台。支持湘钢集团、威胜能源、崇德科技、湖南裕能等一批重点企业争创国家企业技术中心；支持高校、科研院所、科创平台、重点企业合作共建新型研发机构；支持推进新能源、新材料、生物医疗等领域研究院实体化运作，组建省级新型研发机构；加快湖南韶峰应用数学研究院等一批省级新型研发机构技术研究与成果转化；推进现有市级工程技术研究中心、工程研究中心、工业设计中心、企业技术中心等创新平台提质建成省级及以上创新平台。力争到2025年底，新增省级及以上科创平台100家以上，总数达到300家以上。（牵头单位：市科技局；责任单位：市发改委、市工信局、市教育局，各县市区人民政府、园区管委会）
3.推进创新服务平台建设。加大技术服务机构和工作站培育与引进，实现潇湘科技要素大市场工作站全覆盖。发挥国家级湘潭市知识产权保护中心、国家工矿电传动车辆质量监督检验中心、湖南省钢铁产业计量测试中心、湖南电器检测中心等国、省级公共平台作用，提升专利服务、技术检测等专业服务能力。构建完善创新创业孵化生态链条，推进专业化、市场化科技创新孵化平台建设。到2025年底，力争省级及以上科技企业孵化器、众创空间等孵化平台总数达到56家以上，省级技术转移转化示范机构达到4家以上。（牵头单位：市科技局；责任单位：市市场监管局、市教育局，各县市区人民政府、园区管委会）
4.协同打造“双城”创新策源地。以长株潭都市圈建设为切入点，加快湘江科学城湘潭区域科技创新布局，以兴隆湖创新中心为依托，引进落户一批极具代表性的研发平台、高校和科研机构，围绕新能源、新材料、汽车等领域布局产业创新中心或创新研究院，加快建设湘潭北斗研究院、中南大学雨湖成果转化基地。加快建设湖南裕能、电化产投集团、一格制药等企业研发总部、产业创新中心和先进储能材料研究院。加大湘潭大学城科技招商力度，支持引进一批高校和科研院所，与在潭高校多向发力、协同发展，打造湖南省科教中心、湘潭市人才和创新高地。（牵头单位：湘潭经开区管委会、雨湖区人民政府；责任单位：市科技局、市自然资源规划局、市发改委、市工信局）
四、保障措施
（一）加强组织领导。在市科技领导小组领导下，建立科技创新“133”行动计划协调推进机制，统筹协调推进各项任务落实落地，各成员单位明确1名同志为联络员，建立常态化工作调度机制，完善协同联动机制，确保各项任务顺利推进。（牵头单位：市科技局；责任单位：市科技领导小组各成员单位）
（二）强化政策激励。建立财政科技投入稳定增长机制，对“133”行动计划精准实施创新政策激励，各县市区、园区要加大对实施“133”行动计划的资金保障。完善高新技术企业认定后补助激励，对2023年至2025年首次认定、重新认定的高新技术企业，由市财政分别给予10万元/家、3万元/家奖补。完善与省研发经费奖补互为补充的市级研发经费奖补机制，对可加计扣除的研发费用，按年度增量择优奖补，最高奖补不超过10万元；根据在潭高校、科研院所R&D经费总量、增速和R&D课题数量分层次择优奖补，最高奖补不超过10万元。加大对国、省科创平台建设的支持力度，对新批建设的国、省级科创平台分别给予100万元/家、10万元/家支持。全面及时落实高新技术企业、研发费用加计扣除、技术交易等税收优惠政策，支持“133”行动计划建设。（牵头单位：市财政局；责任单位：市科技局、市税务局，各县市区人民政府、各园区管委会）
（三）强化考核评估。加强对“133”行动计划落实的督查和考核评价，建立定期调度与通报工作机制，并将工作推进情况纳入全市国家创新型城市建设考核体系。（牵头单位：市科技领导小组办公室；责任单位：市科技领导小组各成员单位）
附件：1.湘潭市研发经费投入目标任务分解表（市直单位）
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3.湘潭市高新技术企业、科技型中小企业培育目标任
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4.湘潭市高水平科技创新平台培育建设目标任务分
解表（市直单位）
5.湘潭市高水平科技创新平台培育建设目标任务分
解表（县市区、园区）
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附件1

湘潭市研发经费投入目标任务分解表
（市直单位）

                                                 单位：亿元  
	研发活动单位及
类别
	目标值
	年均目标增速（%）
	责任单位

	
	2023年
	2024年
	2025年
	
	

	科学研究和技术服务业非企业单位
	2.1
	2.3
	2.5
	13
	市科技局、各科研院所主管单位

	在潭高校
	16
	20
	24
	25
	市教育局

	规模以上工业企业
	61
	66
	73
	10
	市工信局、市国资委

	特、一级建筑业
	3.5
	3.8
	4.3
	10
	市住房城乡建设局

	规模以上服务业
	
	
	
	
	市发改委、市商务局、市科技局、市交通运输局等行业主管部门

	医疗卫生机构
	0.7
	0.9
	1.2
	30
	市卫生健康委

	全 市
	83.3
	93
	105  
	13.5
	


备注：表中排名第一的责任单位为牵头单位。

附件2

湘潭市研发经费投入目标任务分解表
（县市区、园区）

                                                   单位：亿元
	

县市区
（园区）
年度

年  度
	2023年
	2024年
	2025年

	湘潭县
	10
	10.5
	11.5

	湘乡市
	13
	13.5
	14.5

	韶山市
	4.7
	5.2
	5.8

	雨湖区
	14.5
	17
	19.5

	岳塘区
	4.7
	5.7
	6.7

	湘潭高新区
	21
	23.2
	26

	湘潭经开区
	14
	16.2
	19

	岳塘经开区
	1.27
	1.54
	1.8

	湘潭综保区
	0.13
	0.16
	0.2

	全  市
	83.3
	93
	105


  

附件3

湘潭市高新技术企业、科技型中小企业培育
目标任务分解表（县市区、园区）

                                                   单位：个
	



县市区
（园区）



年  度
	2023年
	2024年
	2025年

	
	高新技术企业
	科技型
中小企业
	高新技术企业
	科技型
中小企业
	高新技术企业
	科技型
中小企业

	湘潭县
	138
	248
	153
	277
	166
	305

	湘乡市
	111
	249
	122
	278
	132
	306

	韶山市
	51
	117
	57
	132
	62
	145

	雨湖区
	89
	157
	99
	183
	107
	203

	岳塘区
	27
	80
	30
	100
	34
	121

	湘潭高新区
	224
	359
	247
	392
	268
	429

	湘潭经开区
	171
	350
	190
	383
	206
	421

	岳塘经开区
	19
	40
	22
	55
	25
	70

	全 市
	830
	1600
	920
	1800
	1000
	2000




附件4

湘潭市高水平科技创新平台培育建设
目标任务分解表（市直单位）

                                                        单位：个
	

部门
年度



年度
	2023年
	2024年
	2025年
	合计

	市科技局
	20
	15
	10
	45

	市发改委
	10
	7
	8
	25

	市工信局
	30
	13
	12
	55

	合  计
	60
	35
	30
	125






附件5

湘潭市高水平科技创新平台培育建设
目标任务分解表（县市区、园区）

                                                        单位：个
	


县市区
（园区）


年  度
	2023年
	2024年
	2025年
	合计

	湘潭县
	6
	3
	2
	11

	湘乡市
	2
	2
	1
	5

	韶山市
	4
	2
	1
	7

	雨湖区
（含湘潭大学、湖南科技大学）
	15
	8
	6
	29

	岳塘区
（含湖南工程学院）
	3
	2
	2
	7

	湘潭高新区
	16
	9
	9
	34

	湘潭经开区
	14
	9
	9
	32

	合  计
	60
	35
	30
	125
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